UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SNNPTNT-TTr Ninh Thuận, ngày         tháng 8 năm 2022

V/v rà soát sửa đổi, bổ sung các

cơ chế, chính sách phòng chống

tham nhũng, tiêu cực.

Kính gửi: Thanh tra tỉnh.

Tiếp nhận Văn bản số 728/TTT-NV3 ngày 10/8/2022 về việc rà soát, xây

dựng, trình ban hành cơ chế, chính sách phòng chống tham nhũng, tiêu cực.

Trong quá trình triển khai áp dụng các văn bản, quy định của pháp luật về

phòng chống tham nhũng, tiêu cực có một số nội dung quy định còn bất cập liên

quan đến lĩnh vực hoạt động, quản lý của ngành Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn, cụ thể như sau:

1. Về vị trí công tác phải định kỳ chuyển đổi để phòng chống tham nhũng

Theo Phụ lục Danh mục vị trí công tác phải định kỳ chuyển đổi được ban

hành kèm theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2019 của

Chính phủ thì vị trí công tác phải định kỳ chuyển đổi Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn gồm: Quản lý động vật thuộc danh mục quý hiếm; Kiểm dịch

động vật; Kiểm lâm; Kiểm soát thuốc thú y, thuốc bảo vệ thực vật, bệnh

động vật, gia súc, gia cầm; Theo dõi, quản lý bảo vệ nguồn lợi thủy sản,

quản lý chất lượng an toàn vệ sinh, thú y, thủy sản. Qua rà soát và quá trình

áp dụng văn bản cho thấy: quy định trên chưa quy định rõ là người làm nhiệm

vụ, công việc thuộc lĩnh vực đó hay là người được xếp ngạch Kiểm dịch động

vật, Kiểm lâm, … Vì trên thực tế, những người làm nhiệm vụ trực tiếp, thường

xuyên tiếp xúc với dân như kiểm dịch động vật nhưng không phải là kiểm dịch

viên; lực lượng quản lý, bảo vệ rừng của các Ban quản lý rừng, không phải là

kiểm lâm nhưng làm nhiệm vụ trực tiếp quản lý, bảo vệ rừng; các vị trí công tác

thực hiện việc thẩm định hồ sơ cấp, cấp lại, gia hạn, thu hồi các loại giấy phép

thuộc lĩnh vực ngành quản lý. Đồng thời, theo quy định tại Khoản 1, Điều 36

Nghị định số 59/20219/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ, quy định: “Bộ

trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ

quy định cụ thể danh mục và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác trong cơ

quan, tổ chức, đơn vị thuộc bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ và

thuộc phạm vi quản lý theo ngành, lĩnh vực tại chính quyền địa phương”; nhưng

đến nay Bộ Nông nghiệp và PTNT chưa có văn bản thay thế Thông tư số

32/2015/TT-BNNPTNT ngày 06/10/2015 quy định danh mục vị trí công tác và

thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức ngành

nông nghiệp và phát triển nông thôn.

2

2. Về kê khai minh bạch tài sản thu nhập

  - Theo Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ,

quy định: cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập tổ chức lựa chọn ngẫu nhiên

người được xác minh bằng hình thức bốc thăm hoặc sử dụng phần mềm máy

tính. Số cơ quan, tổ chức, đơn vị được tiến hành xác minh tối thiểu bằng 20% số

cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc thẩm quyền kiểm soát của mình và số lượng

người được lựa chọn để xác minh ngẫu nhiên phải bảo đảm tối thiểu 10% số

người có nghĩa vụ kê khai hàng năm tại mỗi cơ quan, tổ chức, đơn vị. Hiện nay,

chưa có quy định bắt buộc xác minh tài sản được kê khai, việc kê khai tài sản,

thu nhập, đặc biệt là thu nhập ngoài lương chiếm một tỷ trọng lớn trong tổng thu

nhập nhưng mới chỉ dựa vào sự tự giác của người kê khai và chưa có cơ chế

kiểm soát chặt chẽ, chưa có chế tài đủ mạnh cho việc xử lý người kê khai thiếu

trung thực.

- Theo Khoản 1, Điều 10 Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020

của Chính phủ, quy định: “Người có nghĩa vụ kê khai theo quy định tại điểm b

khoản 3 Điều 36 của Luật Phòng, chống tham nhũng, gồm: các ngạch công

chức và chức danh sau: Chấp hành viên; Điều tra viên; Kế toán viên; Kiểm lâm

viên; Kiểm sát viên; Kiểm toán viên; Thanh tra viên; ….”. Đồng thời, theo quy

định tại Khoản 1, Điều 42 Luật Cán bộ công chức 2008 sửa đổi bổ sung bởi

Khoản 7 Điều 1 Luật Cán bộ, công chức và Luật viên chức năm 2019 quy định

về ngạch công chức bao gồm: Chuyên viên cao cấp và tương đương; Chuyên

viên chính và tương đương; Chuyên viên và tương đương; Cán sự và tương

đương; Nhân viên và Ngạch khác theo quy định của Chính phủ. Như vậy, theo

quy định trên thì những người thuộc các ngạch Kiểm lâm viên chính, Kiểm lâm

viên cao cấp, Thanh tra viên chính, Thanh tra viên cao cấp, …. có nghĩa vụ kê

khai hàng năm theo quy định không?

Trên đây là nội dung rà soát các quy định về phòng chống tham nhũng, Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kính gửi Thanh tra tỉnh xem xét và tổng

hợp./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Giám đốc;

- Lưu VT, TTr.

Đặng Kim Cương

		kimcuong@ninhthuan.gov.vn
	2022-08-17T16:51:47+0700

		2022-08-17T16:53:03+0700

		2022-08-17T16:53:15+0700

		sonn@ninhthuan.gov.vn
	2022-08-18T08:49:13+0700